
این جنگل ها 25 میلیون تا 50 میلیون سال سن دارند، پس علاوه  
بر آن که خانه ي درخت ها و جانوران و آدم هاســت، یك موزه ی 

زنده ی باستانی هم هست.
سرگذشت جنگل هاي هیرکاني، جالب و شگفت انگیز است. قبل 
از آن که میلیون ها سال پیش یك یخبندان بزرگ زندگی را در 
بخش وســیعی از زمین از بین ببرد، این جنگل خیلی بزرگ تر 
از الآن بوده و تمام کشــورمان را در یك رنگ ســبز دل چسب 
پوشــانده بوده. بله! روزگاري بخش هاي بسیار بزرگي از ایران را 
جنگل ها پوشانده بودند؛ امّا بعد از عصر یخبندان، جنگل ها کوچك 

و کوچك تر شده اند.
اگر داستان رستم و هفت خوانش را در شاهنامه خوانده یا شنیده 

باشید، می دانید که بخشی از داستان در مازندران اتفاق می افتد:
که مازندران شهر ما یاد باد
همیشه بر و بومش آباد باد

که در بوستانش همیشه گل است
به کوه اندرون لاله و سنبل است

هوا خوشگوار و زمین پرنگار
نه گرم و نه سرد و همیشه بهار

به نقشه ي پايين صفحه با آن نوار سبزرنگ نگاه كنيد! مي دانيد دقيقاً به چه چيزي نگاه مي كنيد؟ به يكي از باستاني ترين 
و باارزش ترين جنگل هاي دنيا! جنگلي كه از عصر سوم يخبندان به جامانده و خودش و فرزندانش (تعداد زيادي از 
گونه هاي جانوري) را هرطور كه بوده، براي ميليون ها سال زنده نگه داشته و هنوز هم سعي مي كند باوجود دشمني 

آدم ها و صدمه اي كه به او مي زنند،  زنده بماند و براي نفس كشيدن ما هواي پاك فراهم كند.
 اين جا خانه ي 3200 گونه ى گياهى، 58 گونه پرنده، 58 گونه پستاندار و هفت ونيم ميليون انسان است.

  شهريار الوندى

جنگل 25 میلیون ساله ایران

هیرکاني تلفظ یوناني گرگان است و در متون یوناني 
باستان گرگان را هیرکاني مي گفتند.
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پنج اســتان شــمالی ایــران را جنگل های هیرکانی 
پوشانده اند

پارك ملی گلستان )قدیمی ترین و بزرگ ترین پارك طبیعی و ثبت 
شده ی کشور که بیش از 50 درصد از گونه های پستانداران کشور 
در این پارك زندگی می کنند(، منطقه ی حفاظت شــده ی جهان نما؛ 
سالم ترین و دست نخورده ترین جنگل های میان بند )محل زیست ببر 
و پلنگ ایرانی، در جنگل های دامنه ی کوه شمال کشور در کردکوي 
گلستان(، منطقه حفاظت شده ی البرز مرکزی )مناطق حفاظت شده ی 
لیسار، سیاه کشــیم، پناهگاه حیات وحش سِمِسکَنده، شبه جزیره ی 
میانکاله، نکا، پناهگاه حیات وحش دشــت نــاز و...( از مناطق زیبا و 

شگفت انگیزی  هستند که در جنگل های هیرکانی قرار دارند. 

چه خطرهایی جنگل های هیرکانی را تهدید می کند؟
ما آدم ها بزرگ ترین خطر برای جنگل ها هســتیم. آتشی که نیمه 
خاموش در گوشه ای از جنگل رها می شود، بطري پلاستیکي که کافي 
اســت چند قطره آب در آن مانده باشد تا مثل ذره بین عمل کند، 
بي احتیاطي هاي کوچك و بزرگ، هرســال بخش زیادی از درختان 
جنگل های هیرکانی را به خاکســتر تبدیل می کنــد و این تنها به 
درخت ها محدود نمی شود. هر درخت مثل یك آپارتمان پر از جانور 
است که در طبقات گوناگونش میلیون ها موجود زنده زندگی می کنند؛ 

سنجاب ها، پرندگان، موش ها، مورچه ها و حشرات گوناگون.
خطر بعدی زباله هایی  اســت که در جنگل رها می کنیم. زباله ها 

زندگی خاك و جنگل را تهدید می کنند و این تهدید به 
آسانی و در زمانی کوتاه از میان نمی رود.

اگر درختــان جنگل های هیرکانــی از بین بروند، 

باران های فصلی، به ســیل هایی بزرگ تبدیل می شــوند که خاك 
زیست گاه جانوران و سپس انسان ها را از بین می برند.

اگر وقتی به جنگل می رویم یك لحظه چشــمانمان را ببندیم، نفس 
زندگــی را در تك تك برگ هــای هر درخت می شــنویم. پس با 

بی احتیاطی باعث مرگ زندگي هاي زیبا نشویم.

نابودی در چند دهه
هیرکانی دست کم 25 میلیون سال قدمت دارد، اما در دهه های گذشته، 
گسترش ســریع ساخت وساز، چرای بی رویه، برداشت غیرقانونی از 
منابع جنگلی و قطع درختان، ساخت وساز کارگاه ها و کارخانه ها، اشغال 
غیرقانونی زمین ها، توسعه ی ناپایدار گردشگری، گسترش بی رویه ی 
کشاورزی و آتش سوزی باعث تخریب این جنگل ها و از دست رفتن 

تنوع گیاهی و جانوری آن شده است. 

فقط عکس نگیرید!
آستین هایتان را بالا بزنید و تنها به اندازه ی یك نفر زباله ها را از روی 
زمین بردارید. اگر اجاق نیمه روشــنی را دیدید، آتشــش را با آب 
خاموش کنید و بطری پلاســتیکی را در کیسه ی زباله بیندازید و از 

جنگل بیرون ببرید. 
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